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Punkt 9: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020

Godkendt.



Punkt 10: Beslutning om prioritering af indsatsområder i Kulturpolitikken

20.00.00-G01-37-15

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 27.01.2020

 

Udvalget skal tage stilling til prioritering af indsatsområder i kulturpolitikken for 2020. Sagen lægger op til at fastholde
fem indsatsområder fra 2019, samt tilføje de tre nye indsatsområder:

Styrke professionalisme og samarbejde
Styrke synlighed og markedsføring af kulturen
Kulturtilbud til borgere i udsatte positioner

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender sagens forslag til prioriterede indsatsområder.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020 

Godkendt med den ændring, at også indsatsområdet ”Styrke Børn og unges møde med kunst og talentudvikling”
videreføres i 2020.

 

Udvalget ønsker at prioritere frivillighed i 2021.

Sagsfremstilling

Indsatsområderne markerer de områder, hvor især kulturvirksomhederne og administrationen i 2020 forventer at
iværksætte nye tiltag, som understøtter kulturpolitikken.

 

Kultur- og Demokratiudvalget havde i november dialogmøde med virksomhedslederne på kulturområdet, som skitserede
deres forventede tiltag i 2020. Udvalget nikkede anerkendende til virksomhedernes aktiviteter, og samtidig blev der
efterspurgt større synlighed omkring de mange gode tiltag og tilbud for borgerne, som findes på kulturområdet. Udvalget
lagde desuden vægt på styrken ved at løfte i fællesskab, både i form af samarbejdet mellem kulturvirksomhederne, men
også tværgående samarbejder med andre aktører. Dette vil virksomheder og administration følge op på med de valgte
indsatsområder for 2020.

 

Kultur- og Demokratiudvalget prioriterede for kulturpolitikken i 2019 otte indsatsområder fordelt på alle politikkens fire
fokusområder. Indsatsområderne var især valgt ud fra de kommunale kulturinstitutioners tiltag i 2019, samt ud fra et
hensyn om at favne alle politikkens fokusområder. Administrationen foreslår at fortsætte fem af indsatsområderne fra
2019 ind i 2020. Derudover foreslår administrationen at tilføje følgende tre nye indsatsområder:

Styrke professionalisme og samarbejde
Styrke synlighed og markedsføring af kulturen
Kulturtilbud til borgere i udsatte positioner.

 

Vedhæftede bilag giver overblik over alle kulturpolitikkens indsatsområder herunder også dem, der ikke videreføres. 



 

Indsatsområdet om at "Styrke professionalisme og samarbejde" ligger i forlængelse af kommunens generelle bestræbelse
på at prioritere samarbejder, der skaber bedre løsninger til borgerne. De kommunale kulturinstitutioner går foran og
etablerer flere samarbejder om bl.a. større begivenheder, der løfter Næstved som kulturhovedstad. Administrationen
planlægger en særlig netværksaktivitet for at øge samarbejdet blandt større aktører i Næstved samt tiltag, der kan styrke
samarbejdet mellem kulturforeningerne.

 

Indsatsområdet vedrørende "synlighed og markedsføring af kulturen" er i 2019 blevet efterspurgt af flere kulturelle
aktører i kommunen, og emnet var ligeledes et tydeligt ønske hos Kultur- og Demokratiudvalget, da udvalget i november
havde dialogmøde med virksomhedslederne på kulturområdet. Der skal iværksættes tiltag, som øger kulturaktørernes
samarbejde om øget synlighed og markedsføring af kulturen for borgerne. Der skal arbejdes med at udvikle
"kulturhovedstad" som brand, og der skal igangsættes en strategisk indsats med at positionere Næstved Kommune i
forbindelse med det nye kulturelle fyrtårn Holmegaard Værk.  

 

Indsatsområdet vedrørende "borgere i udsatte positioner" er i 2019 blevet forberedt gennem støtte til mindre pilotprojekter
og øget samarbejde med kommunens sociale foreninger. Det er bl.a. foregået på Frivilligrådets årlige konference, hvor
foreningernes brug af kulturtilbud var på dagsordenen. Der er ligeledes i 2019 afsøgt muligheder for tværgående
samarbejde i kommunen, som kan fremme formålet. Dette følges i 2020 op med nye tiltag. Indsatsområdet er også
medtænkt i den kommende handlingsplan "Sammen om foreningsliv, idrætsliv og kulturliv i Næstved Kommune."

 

På denne baggrund anbefales det at prioritere følgende indsatsområder for 2020:

 

Fokusområde: Styrke Næstved som kulturhovedstad

Styrke professionalisme og samarbejde
Styrke synlighed og markedsføring af kulturen

Fokusområde: Styrke kultur i lokalområder

Styrke aktører og aktiviteter i lokalområder
Sikre kulturtilbud til børn og unge i lokalområder

 
Fokusområde: Mere relevans for flere

Styrke kulturens synlighed og rækkevidde
Styrke kulturens betydning for børn og unge
Udvikle kulturtilbud til borgere i udsatte positioner

Fokusområde: Kulturen bidrager til kommunens udvikling

Udbygge kunst og kulturs rolle i offentlige byrum

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Indsatsområder i overblik

Kulturpolitiken



Punkt 11: Beslutning om Boderne og skolen

20.00.00-A00-2-18

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 27.01.2020

 

Udvalget skal tage stilling til den fremtidige anvendelse af Boderne og den tidligere skole på Sct. Peders Kirkeplads.
Sagen fremlægger muligheder for at anvende bygningerne med borgerrettede kulturaktiviteter som det primære formål.

INDSTILLING

Administrationen indstiller,

1. at Boderne anvendes som et nyt kultur- og medborgerhus, der drives i et fællesskab af foreninger, og udvalget
afsætter midler til formålet, som beskrevet i sagen,

2. at skolen anvendes til udvikling af et nyt kultur- og iværksætterhus.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

 

Githa Nelander kunne ikke støtte udvalgets beslutning, idet hun ønsker at afvente investorgruppens forslag til anvendelse,
herunder en helhedsplan for området.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget har i 2019 drøftet mulighederne for at anvende bygningerne. Udvalget var på seneste møde
interesseret i at gå videre med ideen om at lade lokale investorer anvende skolen eller gymnastiksalen til kulinariske
aktiviteter, der supplerer kulturtilbuddene. Udvalget var også indstillet på at anvende Boderne til kultur- og
medborgerhus, hvor foreninger i fællesskab driver huset. Administrationen har arbejdet videre i begge spor og fremlægger
her muligheder for anvendelse af bygningerne inden for udvalgets ressortområde. De tidligere sagsfremstillinger om
denne sag er vedlagt som bilag.

 

Erhvervsformål som supplement til kulturelle aktiviteter 

Næstved Erhverv har formidlet kontakten til en investorgruppe, som har set nærmere på kunstforeningens lokaler med
henblik på at indrette bygningen til cafe og bageri og lignende formål. Denne gruppe har dog valgt at afstå fra at komme
med et bud på anvendelse efter fremvisning af bygningen (gymnastiksalen).

 

Næstved Cityforening har formidlet kontakten til en anden investorgruppe, som af flere gange har besigtiget skolen og
kunstforeningens lokaler. Gruppen finder ikke skolebygningen egnet til den oprindelige idé med street food, men har i
stedet haft en ide om at bruge bygningen som mødested og moderne kontorfællesskab for virksomheder. Gruppen
overvejer muligheden for at udnytte gymnastiksalen til kulinariske tilbud. Der er primo januar indhentet en
mæglervurdering mhp. at oplyse gruppen om huslejeniveau. Der forventes en tilkendegivelse fra gruppen primo februar.

 



Administrationen kan ikke anbefale, at alle lokaler i skolen anvendes til kontorfælleskab, hvis offentlige kulturaktiviteter
skal være den bærende funktion i den samlede bygningsmasse. En del af bygningen kan dog godt anvendes til formålet,
hvis der er et samspil med de øvrige aktiviteter.

  

Hvis udvalget ønsker at afsøge andre muligheder for erhvervsmæssige aktiviteter i bygningerne, anbefaler
administrationen, at det sker i Økonomiudvalgets regi.

 

Kultur- og medborgerhus i Boderne

Administrationen har været i kontakt med en række kulturelle foreninger samt andre aktører som turistforening,
erhvervsforening og cityforening. Alle har tilkendegivet interesse og kan se muligheder og synergi i at være samlet i en art
kultur- og medborgerhus på Sct. Peders Kirkeplads.

 

Særligt KuBA (Kunstforeningen for Billedskabende Aktører) og Næstved Kulturforening har stor interesse i at anvende
Boderne til udstilling og salg af kunst, kunsthåndværk og husflid, så en del af bygningen fremstår som butik.
Foreningernes mange frivillige kan bidrage til at holde huset bemandet og dermed åbent for borgere. Disse foreninger har
tilknyttede kunstnere, som i nogen grad har interessse i at anvende kælderlokalerne som værksteder. Foreningerne har
desuden et stort netværk af beslægtede aktører, som kan have interesse i at benytte huset til borgerrettede aktiviteter.

 

Derudover kan foreninger, som i dag ikke har faste lokaler, eksempelvis foreningen Næstved Early Music Festival og Sct.
Jørgens Jazzklub, se muligheder i at benytte huset og omgivelserne til mindre borgerrettede aktiviteter samt som
mødelokaler og samlingssted i forbindelse med festivaler og lignende. Husets største lokale kan også oplagt anvendes til
foredrag og mindre intime koncerter.

 

Turistforeningen kan se muligheder i at anvende bygningerne til at formidle oplevelser i Næstved. Turistforeningen har en
stor skare af frivillige, som formentlig kan bidrage til, at bygningen er bemandet, hvis foreningen beslutter at forfølge
denne ide. De tre foreninger har alle givet udtryk for, at der er muligheder i at samle kræfterne med udgangspunkt i fælles
kontorfaciliteter på stedet. Det skal bemærkes, at Turistforeningen i dag har en aftale med Næstved Kommune om at
anvende ventesalen frem til 2021.

 

Samlet set er der rigtig gode perspektiver i, at de ovennævnte foreninger har en fælles fysisk platform, da de alle har
interesse i at skabe aktiviteter og liv i Næstved Bymidte - og kan styrke hinanden i den bestræbelse. Det samme har
Næstved Erhverv, som har til huse i det samme bygningskompleks. Er der plads til det, vil andre aktører, der arbejder med
bymidteudvikling/turisme, også med fordel kunne placeres i bygningerne i et fleksibelt kontorfællesskab.

 

Der er yderligere potentiale i at lade andre aktører sælge produkter i husets butik. Næstved Sociale Værksteder har
interesse i at benytte butikken ved sæsonbetonede aktiviteter, men det kan muligvis også være en eller flere
kunsthåndværkere, som indretter et mindre værksted i huset. Administrationen har fået henvendelser om dette.

 

Administrationen vurderer, at der er tilstrækkelige tilkendegivelser fra kulturforeningerne til, at realisering af et kultur- og
medborgerhus med udstillinger og butik kan påbegyndes. Der vil givetvis være flere "hjemløse" kulturforeninger, som vil
have interesse i at deltage, og der vil være flere perspektiver i at samle kulturaktørerne omkring huset med henblik på at
styrke samarbejde og erfaringsudsveksling for kulturforeningerne, samt give dem et rum for flere møder med borgerne.

 

Huset forventes som minimum at være åbent i hverdagene i det tidrum, hvor der er flest mennesker i byen, samt i
weekenderne. Brugerne forventes at bidrage til finansiering af driftsudgifterne.  



 

Med hensyn til erhvervs- turist- og cityforening vil der snarest være behov for yderligere dialog om vilkårene for brugen
af bygningerne.

 

Huset kan blive et centralt samlingssted for kulturforeninger og frivillige og et folkeligt mødested for øvrige borgere.
Huset kan organisatorisk fungere med en høj grad af selvstyre og Næstved Kommune som forvalter af bygningerne, i stil
med Aktivitets- og medborgerhuset Kroen i Glumsø eller Folkemusikhuset i Fensmark. Hvis et kultur- og medborgerhus
kan realiseres med alle ovenstående aktører, kan det overvejes at medtænke brug af skolens lokaler.

 

Kultur- og iværksætterhus i skolen

Med afsæt i tidligere forslag fra de kommunale kulturvirksomheder, Bibliotek, Talentskole og Ungdomskole, kan der
skabes et hus, som har fokus på krydsfeltet mellem håndværk, kreativ udfoldelse, kunstnerisk talentudvikling,
iværksætteri og entreprenørskab. Huset skal udvikles i samarbejde med aktører fra erhverv og uddannelse og have så
ambitiøst et niveau, at det kan bidrage til kommunens uddannelsesstrategi "Vækst og uddannelse".

 

Der kan bl.a. udvikles:  

makerspace for borgere i alle aldersgrupper og med særlige tilbud for skolerne
talentprogrammet Next Level for unge kunstneriske talenter på vej mod en uddannelse/karriere
atelier og kreative værksteder for unge, som også kan anvendes i Ungdomsskolens talentregi
indsatser inden for iværksætteri og entreprenørskab for unge
flere tiltag kan tilpasses i samarbejde med skoleområdet

 

Huset kan tilbyde rum for de unge iværksættere, som i dag benytter DSBs Remise, hvor de er udfordret af en høj husleje.

 

Tiltagene vil især understøtte uddannelsesstrategien inden for indsatsområderne "Innovation og entreprenørskab" samt
"Partnerskab med erhvervsliv".

 

Disse tiltag kan opnå en fysisk tæt forbindelse til Næstved Erhverv og erhvervsforeningen, og der vil således være en
grundlæggende ramme med potentiale for partnerskaber og samarbejde mellem kultur, erhverv og uddannelse.

  

Samlet set vil denne samling af kulturaktiviteter og aktører bidrage til at højne aktivitets- og attraktionsniveauet på Sct.
Peders Kirkeplads betydeligt, hvilket er et mål i bymidtestrategien. Det vil ligeledes være med til at skabe øget synlighed
om de kulturelle tilbud i Næstved - og dermed understøtte Kulturpolitikkens ambition om Næstved som kulturhovedstad.

 

Hvis udvalget går videre med denne mulighed, vil administrationen fremlægge en nærmere projektbeskrivelse.

 

Bygningernes værdi som kulturarv og central beliggenhed

Skolen og især Boderne er kulturarv med høj kulturhistorisk værdi, som udgør hele kommunens og byens historiske
centrum, og som i lokalplanen er udpeget til offentlige formål. Derfor giver det god mening, at bygningerne primært
rummer kulturaktiviteter og skaber et folkeligt samlingssted med et kultur- og medborgerhus, som er åbent for alle
borgere, ligesom placeringen også vil være god for et kultur- og iværkætterhus.



 

I 2018 blev der udformet en rapport om Sct. Peders Kirkeplads som kulturmiljø og som løftestang for udvikling af
bymidten. Det er her vurderingen, at de to bygninger hver for sig har for lille volumen til at ændre identitet og funktion på
pladsen, hvorfor det anbefales, at tænke dem som et samlet hele. Da bygningerne desuden vil være centrale i den
fremtidige byudvikling i havneområdet, er det administrationens anbefaling, at kommunen fastholder ejerskabet til
bygningerne. Det er også administrationens anbefaling, at bygningerne på Sct Peders Kirkleplads, i fremtidige aftaler med
brugerne, så vidt muligt betragtes som en samlet helhed, hvor der er fællesskab mellem husenes forskellige brugerne, og
man deles om husenes faciliteter.  

 

Rapporten om kirkepladsen fremhæver desuden, at kommunen med fordel kan eksperimentere med midlertidige
aktiviteter i bygningerne og dermed skridt for skridt og med begrænsede midler kan afprøve levedygtigheden.

 

Økonomi

Administrationen anbefaler, at udvalget øremærker et beløb til Boderne af den eksisterende budgetramme til driften af
bygningskomplekset på Sct. Peders Kirkeplads.

Det anbefales også, at de afsatte anlægsmidler til "borgerdrevne projekter og bymidteudvikling" kan anvendes til
istandsættelse af Boderne og skolen til realisering af kultur- og medborgerhus samt kultur- og iværksætterhus.  

Administrationen vil i en senere sag fremlægge et budget for projekterne.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der til driften af Sct. Peders Kirkeplads er afsat 349.403 kr. i budget 2020. I 2019 blev der
anvendt 241.532 kr. af denne ramme. I 2019 blev der under anlæg afsat 2 mio. kr. til Borgerdrevne projekter/udvikle
bymidte. Der er i 2019 ikke blevet anvendt nogen af disse midler, hvorfor de søges anlægsoverført til budget 2020.

Bilag

BILAG tidligere sagsfremstillinger



Punkt 12: Godkendelse af ansøgninger til kulturpulje

20.00.00-Ø40-26-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 27.01.2020

 

Administrationen har modtaget en ansøgning om støtte fra Puljen til større kulturelle begivenheder. Foreningen Næstved
Havnefestival søger støtte til at afholde havnefestivalen i 2020. Udvalget skal tage stilling til ansøgningen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget imødekommer ansøgningen og tildeler ansøger 60.000 kr.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020

Udsat.

 

Administrationen undersøger, hvor mange besøgende der var sidste år, og hvor mange der forventes i år.

Sagsfremstilling

Ansøgning

Begivenhed: Næstved Havnefestival

Ansøger: Foreningen Næstved Havnefestival 

Ansøgt beløb: 60.000 kr.

 

Uddrag af ansøgningen:

"Næstved Havnefestival 2020 vil blive 3. gang vi afholder festivalen. I 2019 lykkedes at tredoble besøgstal og deltagende
stande/aktiviteter. Vi har nu skabt en

"skabelon" for festivalen og vi har fået markeret dagen som et kulturelt indslag i sommerens program."

 

"Formålet med Næstved Havnefestival er at vise den kulturelle, håndværksmæssige og erhvervsmæssige diversitet, som
Næstved indeholder. Derudover vil vi med

Festivalen gerne skabe opmærksomhed omkring humanitært arbejde, kunst, kultur, genbrug og fællesskab på tværs.
Foreningen er non-profit og drives af frivillige, som

spænder vidt i alder og erfaring."  

 

Administrationen kan oplyse at foreningen modtog 50.000 kr. fra Næstved Kommune til at afholde havnefestivalen i
2019. 



 

Orientering vedr. puljen

Til udvalgets orientering har Næstved Musikteater fremsendt en ansøgning til Puljen til større kulturelle begivenheder om
støtte på 50.000 kr. til at opføre en musical med unge talenter. Administrationen vurderer ansøgningen som støtteværdig,
men har imidlertid af hensyn til puljens begrænsede størrelse valgt at tildele projektet støtte fra Pulje til Kultur- og
fritidsaktiviteter.

 

Kultur- og Demokratiudvalget har i 2019 fra Puljen til større kulturelle begivenheder bevilget støtte til følgende
begivenheder, der finder sted i 2020: 

 

1. Ensemble Storstrøm: Klassisk Musik i Næstved (festival) 50.000 kr.
2. Foreningen Gadefesten: Gadefesten: 150.000 kr. (+ 50.000 i underskudsgaranti)
3. Kammerkoret Cantemus: Messias i Næstved: 70.000 kr. (+ 20.000 kr. i underskudsgaranti)
4. Næstved Metalfest: Næstved Metalfest 2020: 60.000 kr.
5. Falgren & Friends Festival: 144.000 kr.

 

I alt 474.000 kr. (+ 70.000 kr. i underskudsgaranti)

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der i budget 2020 er afsat 620.000 kr. til pulje til større kulturelle begivenheder.

Bilag

Foreningen Næstved Havnefestival (Pulje til styrkelse af større kulturelle begivenheder 2020 #66)



Punkt 13: Valg af prismodtager til Mærk Næstved Sport Awards 2020

18.20.04-G01-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 27.01.2020

Mærk Næstved Sport Awards er det årlige show, hvor de danske mestre fra Næstved hædres, og hvor en lang række priser
til idrætsledere og idrætsudøvere uddeles.

Arrangementet, der har næsten 500 deltagere, afvikles i Herlufsholm Idrætscenter torsdag den 5. marts 2020.

 

Kultur- og Demokratiudvalget skal vælge modtageren af udvalgets overraskelsespris 2020 blandt de indstillede
idrætsudøvere.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget vælger en af de indstillede idrætsudøvere til at modtage
udvalgets overraskelsespris 2020.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020 

Udvalget valgte modtager af udvalgets overraskelsespris 2020.

Sagsfremstilling

Overraskelsesprisen 

Kultur- og Demokratiudvalget ved formand Linda Frederiksen uddeler til Næstved Sport Awards udvalgets
overraskelsespris 2020, en pris der blev uddelt første gang i år 2016.

Udvalget vælger prismodtager blandt de indstillede idrætsudøvere, der har talent, ambitioner og en vilje, som udvalget
forventer bringer vedkommende frem i rampelyset i løbet af kort tid.

De indstillede idrætsudøvere fremgår af bilaget til sagen. Bilaget er lukket, da afsløringen af navnet på den udvalgte
idrætsudøver først sker på aftenen for Mærk Næstved Sport Awards torsdag den 5. marts 2020.

 

Arrangører

Mærk Næstved Sport Awards 2020 arrangeres i et samarbejde mellem Næstved Idræts Union, Team Næstved Eliteidræt,
Herlufsholm Idrætscenter, musikeren Rasmus Hedeboe med band og Kultur- og Demokratiudvalget.

 

Aftenens arrangement

Gennem alle årene er aftenen afviklet ud fra et hædringskoncept, hvor hædring af mestre, uddeling af priser og et
musikalsk underholdningsshow er de sammenbindende elementer i aftenens program.

 

Borgmester Carsten Rasmussen overrækker fra den store scene alle danske mestre medaljer.



 

Sponsorater 

Team Næstved Eliteidræt uddeler sponsorater til udvalgte eliteidrætsudøvere fra Næstved Kommune.

Det er Team Næstved Eliteidræts bestyrelse, der med baggrund i indkomne ansøgninger beslutter, hvilke
eliteidrætsudøvere, der tildeles sponsorater.

 

Sponsor-priser 

Mærk Næstved Sport Awards sponsorer, der hver bidrager med et beløb på 10.000 kr., uddeler i år 2020 priser til
idrætsledere, idrætsforeninger, idrætsudøvere m.fl.

De enkelte sponsorers pris udvælges efter indstilling fra Næstved borgere eller idrætsforeninger fra Næstved af en komité
på 3 personer udvalgt blandt planlægningsgruppens medlemmer.

 

Trelleborg Fondens Idrætspris 2020 i Næstved

Trelleborg Fonden uddeler årets idrætspris, der udgør et beløb på 25.000 kr.

Prisen uddeles for første gang i år og udvælges af en priskomité med formanden fra Næstved Idræts Union, en
repræsentant fra Trelleborgfonden og formanden for Kultur- og Demokratiudvalget.

 

Historik

Mærk Næstved Sport Awards blev, i sin nuværende form, afholdt for første gang i år 2011 i Herlufsholm Idrætscenter.

Det betyder, at Mærk Næstved Sport Awards i år 2020 afvikles for 10. år i træk.

 

Udvalgets valg af prismodtagere i tidligere år

I 2016 Julie Dalgaard, motocross kører for Næstved Motorklub
I 2017 Jeppe Kjølby, Næstved Billardklub
I 2018 Malthe Christensen, Næstved Kajak & Canoklub
I 2019 Alexander Mørch fra Sydsjællands Golfklub

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 14: Beslutning om bemærkninger til sammenhængende politik for
børn, unge og deres familier

00.01.00-P22-1-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 27.01.2020

 

Forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier er sendt i høring hos en lang række parter på 0-18
års området.

Børne- og Skoleudvalget har besluttet, at forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier også skal
sendes til behandling i politiske udvalg for de områder, som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området. Dette
med henblik på at få udvalgenes vurdering af politikkens betydning i forhold til udvalgets område, herunder om der er
sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er sat af andre
politikker og strategier inden for udvalgets område.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget afgiver bemærkninger til forslag til sammenhængende
politik for børn, unge og deres familier vedr.

1. vurdering af politikkens betydning i forhold til udvalgets område
2. vurdering af sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er

sat af andre politikker og strategier inden for udvalgets område.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020 

Ad 1-2: Udvalget bemærker, at forslaget har god sammenhæng med og understøtter politikkerne på udvalgets område.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget har hen over efteråret 2019 arbejdet med en ny sammenhængende politik for børn, unge og
deres familier i Næstved Kommune. Dette arbejde er nu kommet så langt, at udvalget er klar til at sende et forslag til
politikken i høring. Politikken er derfor sendt i høring hos en lang række parter på 0-18 års området. Som et led i hørings-
og inddragelsesprocessen ønsker udvalget desuden at sende politikken til behandling i politiske udvalg for de områder,
som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området.

 

Forslaget til politik sendes således til behandling i Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalget samt Kultur- og Demokratiudvalget.

 

Udvalgene anmodes om at forholde sig til, hvilken betydning politikken ses at få i forhold til udvalgets område, herunder
om der er sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er sat af
andre politikker og strategier inden for udvalgets område.

 

Efter endt hørings- og inddragelsesperiode vil det endelige forslag til politik blive forelagt til godkendelse i Børne- og
Skoleudvalget den 14. april 2020 og Byrådet den 21. april 2020.



 

Om politikken

Politikken sætter den politiske ramme og retning for at indfri Byrådets vision for børnene, der er en del af den samlede
vision, som Byrådet vedtog i 2018.

Helt overordnet er målet således følgende (fra visionen): "Alle børn og unge i Næstved Kommune skal, uanset
udgangspunkt, have gode og ligeværdige muligheder for at udfolde sig i livet."

 

Politikken tager afsæt i en forståelse af, at alle børn og unge i Næstved Kommune er en ressource, og at alle børn og unge
har en drøm om at lykkes. Det er den drøm, vi skal hjælpe dem med at indfri, og politikken skal give en fælles forståelse
af, hvad der er centralt i dette arbejde - og hvilke gensidige krav og forventninger det stiller til de voksne, der er
involveret i børn og unges liv på forskellig vis.

 

Politikken har fået titlen "Alle børn og unge deltager i værdifulde fællesskaber - Næstved Kommunes sammenhængende
politik for børn, unge og deres familier".

Politikken er opdelt i følgende fem temaer:

Trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem fællesskaber
Tidlig indsats og forebyggelse
Helhed og sammenhæng
Børn, unge og familier som aktiv part og ressource
Faglighed i øjenhøjde.

 

Derudover indeholder politikken fortællinger om børn, unge og deres familier. Fortællingerne skal være med til at
illustrere den måde, som politikken skal opleves på, når den bliver til virkelighed.

 

Fra politik til handling

Politikken bliver den fælles politiske overligger og "ledestjerne", der skal pejles efter på det samlede 0-18 års område. Når
politikken er vedtaget skal den således omsættes og kunne opleves i konkrete handlinger og daglig praksis på 0-18 års
området - og i samarbejdet med andre områder.

 

Et eksempel på et sådant samarbejde med andre områder kan være med Center for Arbejdsmarked i tilfælde, hvor der er
behov for at se helhedsorienteret på en familie. Eller det kan være et samarbejde med Center for Kultur og Borgerservice
om at finde ud af, hvordan nogle børn og unge kan få bedre mulighed for at deltage i fællesskabet i en sportsklub.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Sammenhængende børne- og ungepolitik_høringsversion



Punkt 15: Orientering om tilskud fra puljer til kultur- og fritidsaktiviteter
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Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 27.01.2020

 

Sagen orienterer udvalget om de tilskud, som administrationen har bevilget i 2019 fra Pulje til kultur- og fritidsaktiviteter
samt Pulje til kultursamarbejde med erhvervslivet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Borgerservice administrerer Kultur- og Demokratiudvalgets Pulje til kultur- og fritidsaktiviteter samt
Pulje til kultursamarbejde med erhvervslivet, hvorfra man løbende kan søge tilskud til kultur- og fritidsaktiviteter,
arrangementer og projekter. Administrationen orienterer udvalget om bevillingerne én gang årligt.

 

Puljen til kultur- og fritidsaktiviteter (tidligere kaldet Aktivitetsmidler) er på 800.000 kr. og støtter udvikling af nye
aktiviteter og aktiv deltagelse i kultur- og fritidslivet i Næstved Kommune.

 

Puljen til kultursamarbejde med erhvervslivet (tidligere kaldet Kulturelle Matchmidler) er på 400.000 kr. og yder støtte til
kulturelle aktiviteter og arrangementer, som også har opnået støtte fra private virksomheder. Formålet med puljen er at
fremme bredere samfundsmæssig opbakning og ejerskab til det lokale kulturliv.

  

Vurdering af ansøgningerne

Alle ansøgninger vurderes efter de kriterier, som Kultur- og Demokratiudvalget har vedtaget den 28. januar 2019.
Kriterierne understøtter Næstved Kommunes kulturpolitik.

 

Kriterier for Pulje til kultur- og fritidsaktiviteter

Der lægges vægt på at støtte kultur- og fritidsaktiviteter der:

Indeholder en involverende, kreativ eller aktiv proces for børn og unge
Understøtter udvikling af børn og unges talenter
Understøtter bevægelses- og sundhedsfremmende tiltag
Styrker Næstveds rolle som kulturhovedstad
Styrker kulturens synlighed og betydning for borgerne
Styrker kulturens rolle i lokalområder og understøtter samlingssteder
Udvikler tilbud for udsatte/sårbare borgere



Styrker tværgående samarbejder, fx tværkommunalt, internationalt eller på tværs af foreninger
Bidrager til kommunens udvikling på andre områder, fx inden for turisme, bosætning, iværksætteri, uddannelse
m.m.

 

Kriterier for Pulje til kultursamarbejde med erhvervslivet

Der lægges vægt på at støtte kulturelle begivenheder, der:

Styrker kulturens synlighed og betydning for borgerne
Styrker synlighed og markedsføring af kulturen og Næstved Kommune
Styrker børn og unges møde med kunst og talentudvikling
Udbygger kunst og kulturs rolle i offentlige byrum
Styrker Næstveds rolle som kulturhovedstad
Styrker frivillighed i kulturlivet
Styrker tværgående samarbejder, fx tværkommunalt, internationalt eller på tværs af foreninger

 

Bevillinger i 2019

Alle puljernes midler er i 2019 uddelt til støtteværdige projekter. Sagen er vedlagt en oversigt over de bevilgede tilskud.

 

Af alle bevillingsbreve fremgår det, at det forventes, at ansøger synliggør Næstved Kommune som tilskudsgiver, og det er
obligatorisk at annoncere arrangementer med offentlig adgang på Mærknæstved.dk.

 

Oversigten over bevillinger i 2019 vil blive offentliggjort på Næstved Kommunes hjemmeside.

  

Supplerende oplysninger

Ansøgninger til puljerne koordineres så vidt muligt med Mærk Næstved-puljens tilskud til kultur- og fritidsaktiviteter.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der i budget 2020 til de to puljer er afsat 800.000 kr. til Kultur- og fritidsaktiviteter og
400.000 kr. til kultursamarbejde med erhvervslivet.

Bilag

Oversigt over bevillinger 2019
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Punkt 16: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.
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Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 27.01.2020

1. Udvalget ønsker en orientering om status på Holmegaard Værk, herunder åbning.
2. Til efterretning.
3. Program og deltagerkreds sendes til udvalget på mail.
4. Invitation til Danmarks Biblioteksforenings topmøde den 16. og 17. april blev omdelt på mødet.
5. Orientering om grusbane på Rolighedsvej.

Sagsfremstilling

1. Punkter på næste møde:
- Borgerinddragelse/borgerbudgetter
- Drøftelse af Interreg

2. Fællesmøde med Lokalrådsformænd mandag den 30. marts 2020
3. Studietur - program og deltagerkreds (omdeles på mødet)
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